
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE SERVIZI CIVICI

ATTO N. DD 2765 Torino, 09/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONSULTAZIONI  REFERENDARIE  8-9  GIUGNO  2025.  AFFIDAMENTO
DIRETTO M.E.P.A.  AI SENSI DELL. ART. 50,  COMMA 1, LETTERA B) D.
LGS. 36/2023 E S.M.I., PER IL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE DECRETI DI
NOMINA PRESIDENTI E SCRUTATORI DI SEGGIO A FAVORE DI POST &
SERVICE GROUP RETE SOGGETTO, P.IVA 07532740722. ESECUZIONE IN
VIA D’URGENZA AI  SENSI  DELL’ART.  17  COMMA 9  D.  LGS  36/2023.
INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 36.826,92 IVA 22% INCLUSA . CIG
B6CA140CEC.

Con Decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale,
Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025, sono stati convocati per domenica 8 giugno e lunedì 9
giugno 2025 i comizi elettorali per cinque referendum popolari abrogativi dichiarati ammissibili con
sentenza della Corte Costituzionale n. 12 in data 20 gennaio 2025.
Per la suindicata consultazione,  con DD 2372 in data 17 aprile 2025, la Divisione scrivente ha
approvato il quadro economico e prenotato l’impegno della somma necessaria alla copertura degli
oneri da sostenere per lo svolgimento degli adempimenti elettorali.
Premesso che l'art. 8, comma 4, del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.

Considerata la Circolare n. 35/2025 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali (Dait – Ufficio I – Gabinetto del Capo Dipartimento – Protocollo Uscita 0009181 del
28/4/2025) con la quale si richiamano gli adempimenti preparatori del procedimento di nomina dei
presidenti  e  scrutatori  di  seggio,  di  prevalente  competenza  delle  amministrazioni  comunali  e
specificate come segue:
• Nomina  dei  Presidenti  di  seggio –  entro  il  trentunesimo  giorno  antecedente  quello  della

votazione, e quindi entro il 9 maggio 2025, ai sensi dell’art. 35 del D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361,
il Presidente della Corte d’appello competente per territorio deve nominare i presidenti di seggio,
avendo cura di scegliere tra gli iscritti all’apposito albo di cui all’art. 1 della legge 21 marzo 1990

Pag 1 di 7



n. 53, le persone che garantiscano la massima professionalità ed efficienza e, laddove possibile, di
designare persone che siano residenti nel Comune in cui è ubicato il relativo ufficio di sezione. Il
medesimo Presidente della Corte d’appello, entro il ventesimo giorno antecedente quello della
votazione,  e  quindi  entro  il  19  maggio  2025,  deve  trasmettere  a  ogni  Comune  l’elenco  dei
presidenti  designati  alle  rispettive  sezioni  elettorali,  con i  relativi  indirizzi,  dando tempestiva
notizia delle eventuali successive variazioni.

• Nomina degli scrutatori – tra il venticinquesimo e il ventesimo giorno antecedente quello della 
votazione, ai sensi dell’art. 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e quindi tra mercoledì 14 maggio e 
lunedì 19 maggio 2025, la commissione elettorale comunale, in pubblica adunanza, preannunziata
due giorni prima con manifesto a firma del sindaco da pubblicare nell’albo pretorio online e da 
affiggere in altri luoghi pubblici, procederà: 1) alla nomina, per ogni sezione elettorale del 
Comune, di un numero di nominativi compresi nell’albo degli scrutatori pari a quello occorrente; 
2) alla formazione di una graduatoria di nominativi compresi nel predetto albo di scrutatori 
chiamati a sostituire, in caso di rinuncia o impedimento, quelli nominati di cui al punto 1); 3) alla 
nomina di ulteriori scrutatori, scegliendo fra gli iscritti nelle liste elettorali del Comune, qualora il
numero dei nominativi ricompresi nell’albo degli scrutatori non sia sufficiente alle esigenze di 
funzionamento dei seggi da costituire. 

Il sindaco notificherà ai presidenti e agli scrutatori l’avvenuta nomina nel più breve tempo, e 
comunque, non oltre il quindicesimo giorno antecedente quello della votazione. 
Tenuto conto che, sino al 2024, l’attività di notificazione dei decreti di nomina di presidenti e 
scrutatori era svolta dal personale dipendente del Dipartimento Corpo di Polizia Locale, ma che tale
servizio non è più garantito per motivate esigenze di servizio e per la necessità di contenere i costi 
del lavoro straordinario, si è ritenuto necessario procedere con urgenza all’affidamento diretto del 
servizio di stampa dei decreti di nomina, assemblaggio, confezionamento e consegna, attraverso la 
piattaforma MEPA. 

Pertanto, trattandosi di funzioni fondamentali del Comune ai sensi dell’art. 14, comma 27, lettera l) 
del D.L. 78/2010, convertito in L.122/2010 e onde evitare un grave danno all’interesse pubblico, è 
necessario provvedere all’affidamento del servizio in oggetto.
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito
di verifica sul sito www.acquistinretepa.it, è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione nel Bando “SERVIZI”, categoria merceologica “Servizi postali di raccolta e 
recapito degli invii postali” - CPV: 64110000-0 - Servizi Postali.
Ai sensi dell'art. 11, comma 2, del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. per il presente affidamento è stato 
individuato il CCNL per le imprese private operanti nel settore della distribuzione, del recapito e dei
servizi postali e per le imprese che svolgono attività di vendita al dettaglio in aree pubbliche e/o 
private oppure in forma itinerante, avente codice CNEL K711, in conformità con quanto disposto 
dall'art. 1 dell'allegato I.01 al Codice.
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lettera a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è 
il seguente: 53.20;

Si è ritenuto pertanto opportuno procedere tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato acquisito il relativo CIG B6CA140CEC, con il quale 
è stata conclusa la trattativa diretta MEPA numero 5337678 a favore della ditta POST & SERVICE 
GROUP RETE SOGGETTO con sede legale in Via delle Petunie 5/7, MODUGNO (BA), cap 
70026, – P.I./C.F 07532740722, i cui documenti sono conservati agli atti del Servizio scrivente, per 
le seguenti motivazioni:
la ditta POST & SERVICE GROUP RETE SOGGETTO ha già in passato eseguito a regola d’arte 

Pag 2 di 7



tale servizio, con piena soddisfazione dei Comuni richiedenti, rispettando puntualmente i termini 
elettorali seppur serrati. A tal proposito è stato richiesto all’OE di produrre n. 6 referenze, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i, la cui documentazione è conservata agli 
atti del Servizio scrivente. 
Fornisce, inoltre, un servizio di recapito rispondente alle necessità della cittadinanza, garantendo la 
consegna a domicilio durante tutto l’arco della giornata, ed in assenza dell’interessato permette il 
ritiro delle tessere elettorali presso i punti di giacenza, distribuiti sul territorio cittadino, anche nei 
fine settimana.
Inoltre, provvede ad eseguire il servizio di stampa decreti di nomina, l'assemblaggio, il 
confezionamento e la consegna recapito con le caratteristiche qualitative che meglio rispondono e si
adattano alle effettive esigenze richieste dall’Amministrazione comunale, anche in termine di 
qualità/prezzo.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
"Condizioni Particolari di Servizio -Servizio di notificazione decreti di nomina presidenti di seggio 
e scrutatori di seggio – CONSULTAZIONE REFERENDARIA 8-9 GIUGNO 2025 " e relativi 
“Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento (allegati n. 11).
L’avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Civica Amministrazione alla 
conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate alla 
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall'operatore economico, conservato agli atti del 
Servizio scrivente, che ammonta ad Euro 30.186,00 oltre ad Euro 6.640,92 per IVA al 22 %, per una
spesa complessiva di Euro 36.826,92, con il presente provvedimento si procede dunque 
all'approvazione dell'affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. del servizio in argomento. 
I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata del servizio di stampa dei decreti di 
nomina, assemblaggio, confezionamento e consegna, in quanto trattasi di una fornitura prevista in 
un’unica soluzione e non di durata temporale.
Si dà inoltre atto che:
• l'operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità della Città di

Torino, di cui all'allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città 
di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città.

• è stato rispettato il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. in quanto
la ditta POST & SERVICE GROUP RETE SOGGETTO non ha mai lavorato per la Divisione 
scrivente e il servizio oggetto dell'affidamento è stato svolto precedentemente dal personale 
dipendente del Dipartimento Corpo di Polizia Locale. 

Si attesta che l’affidamento in essere rientra nel campione individuato dalla Stazione Appaltante 
circa il controllo del possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 15, comma 2 del Regolamento 
Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n.411.

Si sottolinea al riguardo che l’impegno della spesa in oggetto è approvato con carattere di urgenza 
al fine di consentire l’inizio immediato dell’attività di stampa dei decreti di nomina, assemblaggio 
(completo di istruzioni per i presidenti di seggio), confezionamento e consegna, quantificati in circa 
3.870 decreti, tra presidenti e scrutatori di seggio.

Considerando, infatti, la natura del servizio in oggetto e tenuto conto dei tempi ridotti per 
l’esecuzione delle suindicate attività, si rende indispensabile con il presente atto disporre 
l’esecuzione d’urgenza dello stesso, ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D. Lgs 36/2023, in pendenza 

Pag 3 di 7



delle verifiche di legge e del perfezionamento del contratto con l’impresa aggiudicataria, in quanto 
la mancata esecuzione comporterebbe un danno grave e certo all’Ente per il mancato espletamento 
di funzioni fondamentali , ai sensi dell’art. 14, comma 27, lettera l) del D.L. 78/2010, convertito in 
L.122/2010, correlate alle Consultazioni referendarie del 8 e 9 giugno 2025.

Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine 
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all'art.18 del citato Decreto.

Occorre ora provvedere all’impegno della suddetta spesa di Euro 30.186,00 oltre ad Euro 6.640,92 
per IVA al 22 %, per una spesa complessiva di Euro 36.826,92.

La spesa suddetta trova capienza sui fondi prenotati per le Consultazioni referendarie del 8 e 9
Giugno 2025 con DD 2372 del 17/04/2025.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2025.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs.126/2014.

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Divisione Servizi Civici, dott. Andrea Carlo
Antonio Pino Chiezzi.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 178, 179, 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto 
attribuite all'art. 8, comma 4, del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della 
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, 

Pag 4 di 7



esecutiva dal 29 dicembre 2024;
2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è

presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”- Categoria merceologica: “Servizi postali di raccolta e recapito degli invii postali -
CPV: 64110000-0- Servizi Postali";

3. di dare atto del rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.
in quanto la ditta POST & SERVICE GROUP RETE SOGGETTO non ha mai lavorato per la
Divisione  scrivente  e  il  servizio  oggetto  dell'affidamento  era  svolto  precedentemente  dal
personale dipendente del Dipartimento Corpo di Polizia Locale;

4. di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs
36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell'affidamento;

5. di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di 
valutazione dell'impatto economico;

6. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio in oggetto, mediante mercato 
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs 
36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, alla ditta POST & 
SERVICE GROUP RETE SOGGETTO con sede legale in Via delle Petunie 5/7, MODUGNO 
(BA), cap 70026, – P.I./C.F 07532740722, per un importo di Euro 30.186,00 oltre ad Euro 
6.640,92 per IVA al 22 %, per una spesa complessiva di Euro 36.826,92 , imputando la stessa 
come da dettaglio economico finanziario;

7. di dare atto che la spesa suddetta trova capienza su fondi prenotati per le Consultazioni 
referendarie del 8 e 9 Giugno 2025 con determinazione dirigenziale n. 2372 del 17/04/2025;

8. di dare atto che la spesa suddetta sarà rimborsata dall Stato per il tramite della Prefettura di 
Torino, sui fondi già accertati con la citata determinazione dirigenziale in data 17 aprile 2025, 
DD 2372/2025 (Acc. 4070/2025), come da dettaglio economico finanziario;

9. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione dell'operatore economico del rispetto della 
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i.,

10.di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di essere in regola con il versamento 
contributivo e assicurativo;

11.di autorizzare per le motivazioni espresse in narrativa, la consegna in via d'urgenza del predetto 
servizio, ai sensi dell’art. 17 c. 9 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i;

12.di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lettera d) del citato 
decreto, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
europea;

13.di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all'art. 18 del citato Decreto e la successiva 
emissione dell'ordine di acquisto a favore della ditta POST & SERVICE GROUP RETE 
SOGGETTO con sede legale in Via delle Petunie 5/7, MODUGNO (BA), cap 70026, – P.I./C.F 
07532740722;

14.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Divisione Servizi Civici, 
dott. Andrea Carlo Antonio Pino CHIEZZI;

15.di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2025;
16.di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

17.di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole;

Pag 5 di 7



18.di dichiarare ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al sottoscritto;

19.di dare atto che ai sensi dell’art. 28, Regolamento UE 2016/679, l’aggiudicatario diverrà 
responsabile del trattamento dei dati personali afferenti alla gara di cui la Città è titolare e che 
verrà pertanto sottoscritto il relativo atto di nomina;

20.di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 TUEL, in 
quanto il servizio è connesso a funzioni fondamentali;

21.di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto in via d’urgenza, in quanto trattasi di 
funzioni fondamentali ai sensi dell’art. 14, comma 27, D.L. 78/2010, convertito in L.122/2010 
lettera I).

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 36.826,92 IVA la 22% che trova capienza nei fondi prenotati con DD n.
2372 del 17/04/2025, impegno 13683/2025, con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Mac
ro

Agg
re-

gato

Cap
itol
o

Arti
colo

Re
sp.
Ser
vi-
zio

Scad.
Obbliga-
zione

36.826,9
2

2025 01 07 1 03

021
750
002
001

01
8

31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo
ELEZIONI  -  SERVIZI  IN  OCCASIONE  DI
REFERENDUM  -  VEDASI  CAP.  5000002
ENTRATA - settore 018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

La spesa di cui sopra sarà rimborsata dallo Stato per il tramite della Prefettura di Torino con somme
accertate con DD n. 2372 del 17/04/2025, accertamento 4070/2025, con la seguente imputazione: 

Importo Anno
Bilancio

Titolo Tipologia Categoria Capitolo
Articolo

Res-
ponsa-

bile
Servi-

zio

Scadenza
obbliga-

zione

36.826,92 2025 2 0101 01 005000002001 018 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

RIMBORSI EROGATI DALLO STATO - SERVIZI IN OCCASIONE DI
REFERENDUM - VEDASI CAP. 21750002 SPESA - settore 018

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

Pag 6 di 7



E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 7 di 7


		2025-05-09T14:17:49+0200
	ANDREA CARLO ANTONIO PINO CHIEZZI


		2025-05-13T02:05:30+0000
	Timestamp-1




